« caverit Dominus Deus noster. Aliisque verbis « plurimis testificabatur et exhortabatur eos, « dicens : Servemini ab hac prava genera- « tione. Itaque, qui libenter susceperunt ser- « monem ejus, baptizati sunt : et appositæ sunt « illo die animæ circiter ter mille. Erant au- « tem perseverantes in doctrina apostolica et « communicatione ac fractione panis et orationi- « bus. »

Tanquam os omnium apostolorum designatus ait : Resipiscite et baptizetur, non autem Credite, sed Baptizetur ; nam hoc fundamentum erat creden- tium in Christum. Hoc ergo primum petit, et post- modum finem ac perfectionem fundamento sub- jungit, dicens : « Donum Spiritus sancti, » tanquam fide per hæc media demonstrata. Per hoc autem quod ait : « Vobis enim facta est promissio et filiis vestris, omnibusque qui longe ac prope sunt : » ostendit doni magnitudinem, ut quod non modo ipsis sufficiat, sed et filiis, præterea et gentibus benigne exhibeatur : nam hoc innuit per id quod ait : « His qui longe absunt ; » atqui sit his qui longe absunt, multo magis sane vobis qui prope estis. Considera vero quod tunc gentium fidem innuit, quando compunctos invenit ac esse con- demnantes. Ubi enim seipsam anima condemna- verit, jam invidere non potest.

II, 43-46. « Factus est autem omni animæ timor, « multaque prodigia et signa per apostolos edeban- « tur. Omnes vero credentes erant conjuncti, et « habebant omnia communia : et possessiones ac « substantias vendebant, et distribuiebant ea omni- « bus, prout cuique opus erat. Et quotidie perse- « verabant unanimiter in templo. »

Neque enim more vulgi desipiebant, sed quo- niam Petrus multus erat ac vehemens desuper fluendo sive exhortando, et futura promissionibus ostendendo merito terrebantur. Nam attestabantur sermōni opera. Quemadmodum enim in Christo primum fuerunt signa, deinde doctrina. rursusque miracula, ita et nunc. Possessiones vero distra- hentes ac distribuentes prout cuique opus erat, non temere, sed dispensatorie faciebant : nam juxta cujusque dignitatem dividebant. Præterea quod sequitur, « Perseverabant unanimiter, » non uno aut altero die fiebat, sed quotidie, ut præmisit, idque uno animo. In templo 24 autem residebant cre- dentes : tanquam studiosiores ac ferventiores ef- fecti, et circa nihil aliud potentes studium pietatis exercere quam aut circa locum aut circa templum.

II, 46, 47. « Et frangentes juxta domum panem, « simul sumebant cibum cum exultatione et sim- « plicitate cordis laudantes Deum, et habentes gra- « tiam apud omnem plebem Dominus autem adde- « bat qui salvi fierent quotidie congregationi »

Domum dicit nunc templum, nam in ipso ede- bant. Dixit autem : « Frangentes panem, » ut tenui- tas ac simplicitas victus eorum appareat. Panem

enim frangentes, una cibum sumebant, at genio non indulgebant : ita vitam fidei conformem reddebant : ita se mutuo diligentes gratiam habebant apud omnem plebem : nam licet pontifices præ invidia in eos insurgerent gratiam tamen apud plebem habebant Hoc autem efficiebatur per eleemosynam, puramque conversationem. « In simplicitate cordis, » hoc est in modestia et fragilitate, nihil sublime de se sentientes in bonis actionibus ac eleemssynis quas præstabant : quod maxime Judaicum erat, veluti ex jactabundo Pharisæo manifestum est ²⁶.

CAPUT IV.

De claudi a nativitate cura Christi virtute facta, electaque Petri iustratione, in qua sese demittit, et consilium ad illorum salutem adducit : in quo etiam subditur pontificum animadversio zelo ejus quod factum erat, et de miraculo decertatio.

III, 1. « Simul autem Petrus et Joannes ascen-
« debant in templum ad horam orationis nonam. »

Magna est horum duorum unanimitas et amicitia. Nam huic innuit Petrus in Domini passione ut præceptorem interrogaret ²⁷. Rursumque ad sepulcrum simul currunt ²⁸. Et item de hoc ait Petrus Christo : Hic autem quid ? Ascendebant autem in templum, non tanquam adhuc **25** judaizantes, sed viriliter sese demittentes hoc faciebant : utque curato claudio in templo omnes haberent testes quotcumque venissent. Multi enim ibi versabantur ob loci reverentiam. Per hoc autem quod horam significat, docet quod precibus semper icumbant. Meminit vero et templi, ut utroque, tempore, inquam, et loco, quæ scribit confirmet. Cum autem multa edita sint ab apostolis miracula, prout superius meminit Lucas qui hæc scribit, nullius illorum nominatim fecit mentionem : sed illud tantum scribit quo omnes moti sunt. Nam illa fortassis etiam contemnebantur, eo quod parva viderentur. Aut etiam, quia historia hæc non arrogantis gratia ab ipso elaborata est.

III, 2-6. « Et quidam vir, qui claudus erat ab
« utero matris suæ, bajulabatur : quem ponebant
» quotidie ad portam templi quæ dicebatur Spe-
« ciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus
« in templum. Is cum vidisset Petrum et Joan-
« nem ingressuros in templum, rogabat ut eleemo-
« synam acciperet. Deflexis autem in eum oculis
« Petrus cum Joanne, dixit : Aspice in nos. At ille
« intendebat in eos sperans se aliquid accepturum
« ab eis. Dixit autem Petrus. »

Quomodo claudi nomen non ponit ? Quia neque illud noverant apostoli. Homo namque penitus ipsis ignotus erat : idque, ut neque obsequii aut affectionis gratia sanitates perficere videantur, neque ulla fictionis suspicio etiam apud eos qui impudentissimi sunt exoriri possit, quod in gratiam apostolorum quidam ipsis noti confingerent peractas circa se sanitates. Quomodo ergo nomen non interroga-